
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 03-11-2020 

 
COPIA 

 

N°101 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
EDIL. 
PRIVATA/URBANIS
TICA - TRIBUTI - 
ATT. PROD. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO MISURE ECCEZIONALI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE - EMERGENZA COVID-19: ESENZIONE COSAP. 

 
Oggi  tre del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 19:10, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

GIRALDO MICHELE SINDACO P 

CARON JHONNY ASSESSORE P 

MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P 

MAGAGNATO FABIO ASSESSORE P 

PINATO SOFIA ASSESSORE P 

 

     0    5 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Dott.ssa Compagno Lorella. 
 
GIRALDO MICHELE nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 03-11-2020 

 

OGGETTO MISURE ECCEZIONALI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE - EMERGENZA COVID-19: ESENZIONE COSAP. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con deliberazione Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per 6 mesi, lo stato 

di emergenza sanitaria per l’epidemia da COVID-19, a seguito della dichiarazione 

dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

- il Consiglio dei Ministri, prima con D.L.n.  83 del 30/07/2020, e poi con D.L. n.125 del 07/10/2020, 

ha prorogato lo stato di emergenza al 31 gennaio 2021;  

- l’evolversi della diffusione dell'epidemia da COVID-19 ha determinando un’emergenza di sanità 

pubblica a livello nazionale, che ha comportato il succedersi di interventi nomativi recanti misure, 

sia contenitive che preventive e precauzionali, volte al contenimento del rischio di contagio della 

popolazione e alla gestione dell’emergenza su tutto il territorio nazionale;  

- a causa delle restrizioni dovute all‘emergenza Covid-19, moltissime attività che utilizzano gli spazi e 

le aree pubbliche per sviluppare la loro attività sono state chiuse, impedendo qualsiasi forma di 

attività imprenditoriale;  

Verificato che:  

- il Consiglio dei Ministri ha approvato in data 19 maggio 2020 il Decreto legge n. 34 "Rilancio Italia" 

che prevede, fra l’altro, all’Art.181 l’esonero per le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5 

della legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti 

l'utilizzazione del suolo pubblico, tenuto conto di quanto stabilito dall'articolo 4, comma 3-quater, 

del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 

2020, n.8, dal 1° maggio fino al 31 ottobre 2020 dal pagamento della tassa per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche di cui al Capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e dal canone di 

cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

- l’art. 109 del D.L. 104/2020 prolunga la durata della sospensione dal versamento della tassa e del 

canone per l’occupazione del suolo pubblico fino al 31 dicembre 2020 a favore delle imprese di 

pubblico esercizio; 

- la Legge 126/2020 di conversione del “Decreto Agosto” 104/2020 ha riconosciuto anche ai titolari di 

concessioni per il commercio su aree pubbliche l’esonero dalla Cosap fino al 15 ottobre 2020; 

- esiste la necessità di porre in essere tutte le soluzioni necessarie al fine di aiutare le attività 

commerciali, che sono state duramente colpite con la chiusura totale delle loro attività;  

Visti gli artt. 117 e 119 della Costituzione, i quali garantistico l’autonomia dei Comuni in ordine alle proprie 

entrate in armonia con la Costituzione e secondo i principi di coordinamento della finanza pubblica e del 

sistema tributario;  

 

Richiamato il Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del relativo 

canone, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 06.07.2015 e successive modifiche con 

Delibera di C.C. n. 10 del 26.02.2018 e n. 5 del 28.03.2020;  

 

Dato atto che la pandemia in atto sta causando, oltre che una gravissima emergenza sanitaria, anche delle 

conseguenze disastrose sull’economia dell’intero paese, con gravissime difficoltà per l’intera popolazione ed 

in particolare per i soggetti più deboli;  

 

Tenuto conto che questa Amministrazione ha come suo obiettivo strategico la tutela dei cittadini ed il pieno 

sviluppo socio-economico del territorio; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 03-11-2020 

 

Dato atto che, in attesa di individuare eventuali ulteriori e più ampie strategie di intervento sul medio e lungo 

termine, la sospensione dei termini di pagamento dei tributi locali, come ritenuto anche da Associazioni di 

categoria rappresentative del territorio, possa essere di supporto allo stato di contingente difficoltà 

economica dei contribuenti ed in particolare delle attività economiche, artigianale, commerciali e produttive 

alle quali è stata imposta la chiusura e la sospensione di ogni attività;  

 

Valutata l’emergenza epidemiologica da COVID-19 quale evento eccezionale;  

 

Ravvisata la necessità di contribuire a fronteggiare tale situazione prevedendo l'esenzione dal pagamento 

della COSAP per i titolari di concessioni o di autorizzazioni di pubblico esercizio concernente l’utilizzazione 

del suolo pubblico, fino al 31.12.2020, nel rispetto di quanto disposto dal “DL Rilancio” e dalla Legge 

126/2020;  

 

Ritenuto altresì di ridurre fino ad azzeramento la tariffa anche ai titolari di concessioni o di autorizzazioni 

relative all'utilizzo di suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche per il periodo dal 16 

ottobre fino al 31 dicembre 2020; 

 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale, anche per le fattispecie non previste nel decreto D.L. 

34/2020, in quanto, per un periodo limitato, l’Amministrazione agisce esclusivamente sulla tariffa e non 

introduce nuove esenzioni oltre quelle del Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per 

l’applicazione del relativo canone, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 26/2015 e successive 

modifiche con D.C.C. n. 10/2018 e n. 5/2020;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa anche in ordine all’immediata eseguibilità; 

 

DELIBERA 

 

1.Di esentare i titolari di concessioni o di autorizzazioni di pubblico esercizio concernente l’utilizzazione del 

suolo pubblico, così come disposto dal D.L 34/2020 e dalla Legge 126/2020, salvo proroghe, fino al 

31.12.2020; 

2. Di disporre la riduzione fino ad azzeramento della tariffa Cosap anche ai titolari di concessioni o di 

autorizzazioni relative all'utilizzo di suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche dal 16 

ottobre al 31 dicembre 2020; 

3.Di precisare la competenza della Giunta Comunale sul presente atto, stante che, per un periodo limitato, 

l’Amministrazione agisce esclusivamente sulla tariffa e non introduce nuove esenzioni oltre quelle del 

Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del relativo canone, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 26/2015 e successive modifiche con D.C.C. n. 10/2018 e 

n. 5/2020;  

4. di trasmettere copia della presente alla ditta ABACO Spa; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 267/2000. 

 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 110 del 03-
11-2020 ed allegati alla presente deliberazione. 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 03-11-2020 

 

OGGETTO MISURE ECCEZIONALI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE - EMERGENZA COVID-19: ESENZIONE COSAP. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  GIRALDO MICHELE F.to  Dott.ssa Compagno Lorella 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 03-11-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: MISURE ECCEZIONALI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE - EMERGENZA COVID-19: ESENZIONE COSAP. 

 
 

Regolarità Tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 03-11-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Baessato Donatello 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 03-11-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: MISURE ECCEZIONALI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE - EMERGENZA COVID-19: ESENZIONE COSAP. 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 03-11-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Compagno Lorella 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 03-11-2020 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 101 del 03-11-2020 

 
 

Oggetto: MISURE ECCEZIONALI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE - EMERGENZA COVID-19: ESENZIONE COSAP. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 05-11-2020 fino al 20-11-2020 con numero di 
registrazione 789. 
 
 
 

Comune di Brugine li 05-11-2020 L’ INCARICATO 
  Dicati Anna Maria 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 03-11-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 101 del 03-11-2020 

 
 

Oggetto: MISURE ECCEZIONALI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE - EMERGENZA COVID-19: ESENZIONE COSAP. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Brugine li 05-11-2020 L’INCARICATO 
 Dott.ssa Compagno Lorella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


